signari jussimus. Dataquarto idus Februurii, anno,

Chrislo pro[>itio, tertio imperii domini Ludovici

piissimi Augusti, Indictioue nona. Actum Aquis-

grani palatio regio in Dei nomine feliciter. Amen.
Arnaldus ad vicem Hclisachar recognovit». Post

multos vero annos ea provincia , Septimania, dicta

olim a Sephmanorum colonia, quae eam colendam

accepit, ab eodem Ludovico imperatore dala est

Bernardo Barchinoneusi duci sive comiti (utroque

modo nominatum ipsum invenimus
)
quem et ab

Hispania accersitum, suo prsfecit cubiculo, ut suo

loco dicturi sumus : sicque voluit per Hispanuni

hominem regi colonos His|)anos. Etenim idem

Bernhardus appellatus est dux Septimauia;, provin-

ciffi silae in Gallia Narboneusi.

31. Habes ex his, in quo plurimum commendes
Ludovici imperatoris erga exteros et j^rofugos His-

panos e manibus Sarraceiiorum se liberantes pie-

tatem iilud implentis, quod divinisScripturis tradi-

tum reperitur ' : «Occurritecum panibusfugienti».

Cum optimas regiones eisdem dederit incolendas,

et liberaverit eos de manu potentium, suorum gen-

tilium : (|ui probrose valde tanta clementia [^rinci-

' Isai. XXI.

pis abusi, eam adversus suos in tyrannidem con-

vertisseut. Ipse autem Ludovicus hoc anno adver-

sus Nortmanuos misit exercitum, ([ui absque pugna

acceptig obsidibus rediit. Ita veteres Annales Frau-

corum, cujus etiam exi^editionis meminit Claudiiis

Scotus Iiujus temporis scriptor, in Praifatioue suai

interpretationis in Matthaeum.

Est enim nuncupatoria Epistola ad Justum ab-

balem, quai sic incipit : « Anno octingentesimo de-

cimo quinto Incarnationis Salvatoris Jesu Christi

postquam pius ac mitissimus princeps, sanctae Ec-

clesiae Catholicae filius Ludovicus, anno secundo

imperii sui, caelesti fultus auxilio adversus barba-

ras nationes niovisset exercitum ; atque abeunte,

et disccdente tua paternitate ex palatio jam dicti ^*
princi])is ad charum dilectumquc tibi semper tui

monasterii portum : injunxisti mihi, ut aliquod

dignum memoriaj opusculum in expositione Evan-

gelii ad legendum dirigerem fratribus monasterii

vestri, etc. » Porro ejusdem Claudii clara est men-
tio apud Joaunem Trithemium istis verbis :

« Claudius monachus ordiuis S. Benedicti, discipu-

lus quondam (utferuut) Bedae in Anglia, et collega

Albini levitte et abbatis natione Scotus, vir in di-

vinis Scripluris valde studiosus et eruditus, et sae-

cularis doctrinae non ignarus, carmine cxercitatus

et prosa, multa in sacris voluminibus composuit